213

財務、資產與投資 業務表現與展望 資本 公司治理 財務報告

(i) 變更對當年財務報表的影響

上述會計政策變更對2022年12月31日合併資產負債表及母公司資產負債表各項目的影響匯總如下：

採用變更後會計政策增加報表項目金額

本集團 本公司

資產：

 長期股權投資 71,179,736.15 4,646,511.42

股東權益：

 盈餘公積 464,651.14 464,651.14

 未分配利潤 55,931,402.47 4,181,860.28

 少數股東權益 14,783,682.54 –

上述會計政策變更對2022年度合併利潤表及母公司利潤表各項目的影響匯總如下：

採用變更後會計政策增加報表項目金額

本集團 本公司

投資收益 31,314,458.06 2,044,163.06

利潤總額 31,314,458.06 2,044,163.06

減：所得稅費用 – –

淨利潤 31,314,458.06 2,044,163.06

 其中：歸屬於母公司股東的淨利潤 24,810,598.51 –

   少數股東損益 6,503,859.55 –

(ii) 變更對比較期財務報表的影響

上述會計政策變更對2021年度淨利潤及2021年年初及年末股東權益的影響匯總如下：

本集團

2021年
淨利潤

2021年年末
股東權益

2021年年初
股東權益

調整前之淨利潤及股東權益 15,683,945,013.03 150,910,431,623.97 141,630,606,257.91

試運行銷售影響 39,865,278.09 39,865,278.09 –

調整後之淨利潤及股東權益 15,723,810,291.12 150,950,296,902.06 141,630,606,257.91

本公司

2021年
淨利潤

2021年年末
股東權益

2021年年初
股東權益

調整前之淨利潤及股東權益 5,549,027,452.63 104,907,181,742.78 103,400,475,840.29

試運行銷售影響 2,602,348.36 2,602,348.36 –

調整後之淨利潤及股東權益 5,551,629,800.99 104,909,784,091.14 103,400,475,840.29

中廣核電力
214

財務報表附註
（除特別註明外，金額單位為人民幣元）

上述會計政策變更對2021年12月31日合併資產負債表及母公司資產負債表各項目的影響匯總如下：

本集團

調整前 調整金額 調整後

資產：

 長期股權投資 12,417,539,739.83 39,865,278.09 12,457,405,017.92

股東權益：

 盈餘公積 4,901,527,564.79 260,234.84 4,901,787,799.63

 未分配利潤 34,125,147,494.32 31,325,220.26 34,156,472,714.58

 少數股東權益 49,999,878,619.58 8,279,822.99 50,008,158,442.57

本公司

調整前 調整金額 調整後

資產：

 長期股權投資 82,963,063,207.85 2,602,348.36 82,965,665,556.21

股東權益：

 盈餘公積 4,489,836,124.69 260,234.84 4,490,096,359.53

 未分配利潤 18,137,039,390.04 2,342,113.52 18,139,381,503.56

上述會計政策變更對2021年度合併利潤表及母公司利潤表各項目的影響匯總如下：

本集團

調整前 調整金額 調整後

投資收益 1,366,911,661.27 39,865,278.09 1,406,776,939.36

利潤總額 18,126,120,539.20 39,865,278.09 18,165,985,817.29

減：所得稅費用 2,442,175,526.17 – 2,442,175,526.17

淨利潤 15,683,945,013.03 39,865,278.09 15,723,810,291.12

其中：歸屬於母公司股東的

 淨利潤 9,732,589,251.46 31,585,455.10 9,764,174,706.56

少數股東損益 5,951,355,761.57 8,279,822.99 5,959,635,584.56

本公司

調整前 調整金額 調整後

投資收益 6,816,999,876.53 2,602,348.36 6,819,602,224.89

利潤總額 5,549,027,452.63 2,602,348.36 5,551,629,800.99

減：所得稅費用 – – –

淨利潤 5,549,027,452.63 2,602,348.36 5,551,629,800.99

(iii) 對上述會計政策變更追溯調整後，對2021年1月1日的合併資產負債表及母公司資產負債表無影響。

2022年度報告
215

財務、資產與投資 業務表現與展望 資本 公司治理 財務報告

(b) 解釋第15號中關於虧損合同的判斷規定
根據該規定，本集團在判斷虧損合同時，估計履行合同的成本中應包括履行合同的增量成本和與履行合同直接

相關的其他成本的分攤金額。

採用該規定未對本集團的財務狀況及經營成果產生重大影響。

(c) 發行方分類為權益工具的金融工具相關股利的所得稅影響的會計處理規定
根據解釋第16號的規定，對於按照《企業會計準則第37號－金融工具列報》等規定分類為權益工具的金融工具

(如分類為權益工具的永續債等)，相關股利支出按照稅收政策相關規定在企業所得稅稅前扣除的，本集團作為

發行方在確認應付股利時，確認與股利相關的所得稅影響。對於所分配的利潤來源於以前產生損益的交易或事

項，該股利的所得稅影響計入當期損益；對於所分配的利潤來源於以前確認在所有者權益中的交易或事項，該

股利的所得稅影響計入所有者權益項目。

採用該規定未對本集團的財務狀況及經營成果產生重大影響。

(d) 企業將以現金結算的股份支付修改為以權益結算的股份支付的會計處理規定
根據解釋第16號的規定，本集團修改以現金結算的股份支付協議中的條款和條件，使其成為以權益結算的股份